
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N.    73    DEL     12/12/2024 

 
OGGETTO: Attuazione Piano di Formazione del Personale 2024/2026 di cui alla deliberazione 
GC 74/2024. Affidamento corso di formazione sugli appalti.  CIG:B4C3AF4156. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO: 

 n. 6 del 01.10.2024 con il quale viene nominato il Responsabile dell’Area 
FINANZIARIA/CONTABILE/TRIBUTI/PERSONALE – Dr.ssa Anita Pili;  
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. 1 del 24.01.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 
 C.C. n. 2 del 24.01.2024 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024  con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art.3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG   B4C3AF4156 rilasciato dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Anita Pili; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D. Lgs n. 33/2013;,  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.74 del 30.10.2024 recante “Variazione al 
PIAO 2024/2026 Approvazione piano di formazione del personale 2024/2026- Integrazione 
Piano integrato di attività e organizzazione” che prevede l’affiancamento della 
formazione facoltativa a quella obbligatoria; 
 
RILEVATA a seguito di verifica tra il personale dipendente, la necessità di implementare 
la formazione in materia di appalti pubblici considerata l’innovazione normativa attuata e 
in corso di attuazione a livello nazionale; 
 
VISTI:  
 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria (art. 1 comma 450, legge 
296/2006, come modificato dall’art. 7, - il comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 
94/2012, e dall’articolo 1, comma 502, Legge n. 208/2015);  
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che per importi di valore inferiore ad € 
140.000,00, il quale consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture 
di beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 36/2023 art. 
48;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-lo slittamento dell’obbligo d’utilizzo delle piattaforme telematiche per gli acquisti della 
pubblica amministrazione al di sotto dei 5.000,00 euro al 01.01.2025; 
 
RICHIAMATI: 
 - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti e le ragioni che ne sono alla 
base;  
- l’art. 17 (comma 1), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
- l’art. 17 (comma 2), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
 
VISTO il preventivo fornito dalla SoSOR Scuola Operatori Sociali Regionale, già fornitore 
dei servizi di formazione dell’Unione dei Comuni di cui fa parte il Comune di Zeddiani, 
c.f. 92006950924 con sede in Viale Diaz 29 Cagliari, acquisito al protocollo dell’ente al 
n.5910 del 07/11/2024 che prevede la realizzazione del corso per i dipendenti comunali per 
un totale di 16 ore di formazione, ad un costo complessivo di euro 4.000,00 più Iva 
(880,00); 
 
CONSIDERATO che:  
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la 
formazione e l’aggiornamento continuo e costante del personale per migliorare il servizio 
fornito all’utenza;  
 il contratto ha per oggetto: la formazione in materia di “Appalti pubblici” 
 l’importo del contratto è pari ad €. 4.000,00 più Iva;  
  la forma contrattuale è quella della corrispondenza commerciale; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a seguito di acquisizione preventivo 
 di spesa; 
 
ATTESA l’opportunità di procedere in merito all’impegno di spesa;  
 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.880,00 iva compresa in favore della SoSOR 
Scuola Operatori Sociali Regionale, c.f. 92006950924 con sede in Viale Diaz 29 Cagliari, con 
imputazione alla voce 880.4.1 del bilancio di previsione 2024/2026 SPESE  FORMAZIONE, 
AGG., QUALIF. PERSONALE di cui all’allegato attestato di copertura finanziaria. 
 
DI AUTORIZZARE espressamente che la liquidazione amministrativa della spesa avvenga 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sulla base della documentazione presentata  dai fornitori, senza l’adozione di ulteriori atti 
formali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

Firmato Digitalmente   Dr.ssa Pili Anita 
                                                         Firmato Digitalmente                

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 16/12/2024 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

